MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 003/2021 - PPGBC

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
e Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2022.1, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital Nº 003/2021 – PPGBC, torna público retificação ao cronograma do referido
Edital, conforme detalhado a seguir.

3. SELEÇÃO
Onde se lê:
3.3.2. Segunda Etapa (classificatória): Análise do Curriculum Vitae.

g. Data de divulgação do resultado: até 05 de fevereiro de 2022.

h. Local de divulgação do resultado da análise de currículo: sítio eletrônico do Programa
(http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC).

i. Apresentação de recurso contra o resultado da análise de currículo, com envio
exclusivamente para o e-mail secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br, até às 23:59h do dia 06 de
fevereiro de 2022, conforme modelo presente no Anexo VI.

j. Data de divulgação do resultado dos recursos: até às 23:59h, do dia 07 de fevereiro de
2022.

Leia-se:
3.3.2. Segunda Etapa (classificatória): Análise do Curriculum Vitae.

g. Data de divulgação do resultado: até 07 de fevereiro de 2022.

h. Local de divulgação do resultado da análise de currículo: sítio eletrônico do Programa
(http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC).

i. Apresentação de recurso contra o resultado da análise de currículo, com envio
exclusivamente para o e-mail secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br, até às 23:59h do dia 08 de
fevereiro de 2022, conforme modelo presente no Anexo VI.

j. Data de divulgação do resultado dos recursos: até às 23:59h, do dia 09 de fevereiro de
2022.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

Página 2 de 4

Onde se lê:
3.4.1. A nota final será calculada considerando-se a fórmula abaixo, sendo NF = Nota final; E =
Entrevista e avaliação de projeto de pesquisa; CV = Curriculum Vitae.

c. Divulgação do resultado final preliminar: até 07 de fevereiro de 2022, às 23:59h.
d. Local de divulgação do resultado final preliminar: sítio eletrônico do Programa

(http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC).
e. Apresentação de recurso contra o resultado final preliminar, com envio exclusivamente

para o e-mail secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br, até às 23:59h do dia 08 de fevereiro de 2022,
conforme modelo presente no Anexo VI.

f. Data de divulgação do resultado dos recursos: até 09 de fevereiro de 2022.

Leia-se:
3.4.1. A nota final será calculada considerando-se a fórmula abaixo, sendo NF = Nota final; E =
Entrevista e avaliação de projeto de pesquisa; CV = Curriculum Vitae.

c. Divulgação do resultado final preliminar: até 09 de fevereiro de 2022, às 23:59h.
d. Local de divulgação do resultado final preliminar: sítio eletrônico do Programa

(http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC).
e. Apresentação de recurso contra o resultado final preliminar, com envio exclusivamente

para o e-mail secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br, até às 23:59h do dia 10 de fevereiro de 2022,
conforme modelo presente no Anexo VI.

f. Data de divulgação do resultado dos recursos: até 11 de fevereiro de 2022.

Onde se lê:
3.5. A homologação dos resultados será feita pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade e Conservação, em reunião convocada para esse fim a partir de 10 de fevereiro de
2022. O resultado final do presente processo seletivo será encaminhado à Pró-Reitoria de Ensino
de Pós-Graduação, para os procedimentos devidos e então divulgado no sítio eletrônico do
Programa (http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC) e da UFPI (www.ufpi.br).

Leia-se:
3.5. A homologação dos resultados será feita pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade e Conservação, em reunião convocada para esse fim a partir de 11 de fevereiro de
2022. O resultado final do presente processo seletivo será encaminhado à Pró-Reitoria de Ensino
de Pós-Graduação, para os procedimentos devidos e então divulgado no sítio eletrônico do
Programa (http://posgraduacao.ufpi.br/PPGBC) e da UFPI (www.ufpi.br).

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

Página 3 de 4

Onde se lê:
5.1. A matrícula institucional para o Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação, no biênio 2022.1/2023.2, primeiro semestre, será realizada conforme Calendário
Universitário da Pós-graduação na UFPI, período letivo 2022.1, a ser aprovado posteriormente e
disponibilizado em https://ufpi.br/calendario-pos-graduacao, na Sala Multiuso do Núcleo de
História Natural da UFPI, Campus Amílcar Ferreira Sobral, Universidade Federal do Piauí, BR
343, Km 3.5, Bairro Meladão, Floriano – PI, CEP 64800-606, no horário de 08:30h às 12:00h, ou
alternativamente de forma remota por conta das restrições impostas pela pandemia por COVID-
19, sendo os(as) candidatos(as) aprovados(as) comunicados pela Coordenação do PPGBC.

Leia-se:
5.1. A matrícula institucional para o Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação, no biênio 2022.1/2023.2, primeiro semestre, será realizada conforme Calendário
Universitário da Pós-graduação na UFPI, período letivo 2022.1, entre os dias 14 a 16 de fevereiro
de 2022, de forma remota por conta das restrições impostas pela pandemia por COVID-19, sendo
os(as) candidatos(as) aprovados(as) comunicados pela Coordenação do PPGBC.

ANEXO III. CRONOGRAMA DO EDITAL PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, PERÍODO 2022.1.
Onde se lê:
Atividade PERÍODO LOCAL/HORÁRIO
Segunda Etapa (Classificatória): Análise
do Curriculum Vitae

04 e 07/02/2022 Por meio de TDICs, pela
Comissão de Seleção.

Divulgação do resultado da análise do
Curriculum Vitae

Até 05/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Apresentação de recurso contra o
resultado do Curriculum Vitae

Até 06/02/2022, até às 23:59h Via e-mail:
secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br

Divulgação do resultado de recursos
contra o resultado da Análise do
Curriculum Vitae

Até 07/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Divulgação do resultado final preliminar Até 07/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Apresentação de recurso contra o
resultado final preliminar

Até 08/02/2022, até às 23:59h Via e-mail:
secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br

Divulgação do resultado de recursos
contra o resultado final preliminar

Até 09/02/2022 Sítio eletrônico do PPGBC

Homologação do resultado final e
encaminhamento à PRPG

A partir de 10/02/2022 Sítio eletrônico do PPGBC

Matrícula Institucional Conforme calendário da Pós-
Graduação na UFPI, período letivo
2022.1, a ser aprovado e
disponibilizado em
https://ufpi.br/calendario-pos-
graduacao

Sala Multiuso, NHNUFPI,
CAFS, UFPI 08:30 – 12:00 h

Matrícula Curricular SIGAA

Início das Aulas Sala Multiuso, NHNUFPI,
CAFS, UFPI

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

Página 4 de 4

Leia-se:
Atividade PERÍODO LOCAL/HORÁRIO
Segunda Etapa (Classificatória): Análise
do Curriculum Vitae

04 e 09/02/2022 Por meio de TDICs, pela
Comissão de Seleção.

Divulgação do resultado da análise do
Curriculum Vitae

Até 07/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Apresentação de recurso contra o
resultado do Curriculum Vitae

Até 08/02/2022, até às 23:59h Via e-mail:
secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br

Divulgação do resultado de recursos
contra o resultado da Análise do
Curriculum Vitae

Até 09/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Divulgação do resultado final preliminar Até 09/02/2022, até às 23:59h Sítio eletrônico do PPGBC

Apresentação de recurso contra o
resultado final preliminar

Até 10/02/2022, até às 23:59h Via e-mail:
secretaria.ppgbc@ufpi.edu.br

Divulgação do resultado de recursos
contra o resultado final preliminar

Até 11/02/2022 Sítio eletrônico do PPGBC

Homologação do resultado final e
encaminhamento à PRPG

A partir de 11/02/2022 Sítio eletrônico do PPGBC

Matrícula Institucional 14 a 16/02/2022 Via e-mail:
ppgbc@ufpi.edu.br

Matrícula Curricular 07 e 08/03/2022 SIGAA

Início das Aulas 10/03/2022 Sala Multiuso, NHNUFPI,
CAFS, UFPI

Floriano, 07 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação